
OGGETTO: PROGETTO NAZIONALE MRA – MASTER REGISTRATION AUTHORITY-
ATTIVITÀ VOLTA A RAFFORZARE LA CAPILLARITÀ DELL’ACCESSO AI SERVIZI 
FIDUCIARI DIGITALI E FAVORIRE LA TRANSIZIONE DIGITALE DEL TESSUTO 
PRODUTTIVO LOCALE, IN PARTICOLARE DELLE PMI - SELEZIONE OPERATORI 
(ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA E ORDINI PROFESSIONALI) INTERESSATI 
ALL’ABILITAZIONE AL RUOLO DI ODR –OPERATORI DI REGISTRAZIONE -
PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO.

IL SEGRETARIO GENERALE
- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

che affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa degli Enti Pubblici;

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 
Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio;

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante 
la suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente;

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 32 del 23/04/2025 inerente 
all’adesione della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro alle attività di Master Registration 
Authority (MRA) e nomina degli Operatori di Registrazione (ODR) in relazione alla emissione 
della Carta Nazionale dei Servizi;

- CONSIDERATO che la Giunta camerale, con la suddetta deliberazione n. 32/2025, ha 
individuato gli Ordini professionali e le Associazioni di categoria quali ODR in relazione 
all’emissione della Carta Nazionale Servizi (CNS);

- CONSIDERATO che, nell’ambito dei fini e delle attività̀ progettuali in oggetto, si rende
necessario attivare l’iter di selezione degli operatori interessati a ricoprire il ruolo di ODR della 
Camera di Commercio (Operatore di Registrazione per CNS); 

- ACCERTATO che i soggetti interessati a ricoprire il ruolo di ODR dovranno dimostrare il 
possesso di idonei requisiti e i relativi addetti, oltre a conoscenze digitali di base, dovranno 
acquisire, tramite specifici corsi di formazione, le competenze previste dal processo di rilascio 
dei certificati digitali; 

- CONSIDERATO che per l’assunzione dell’incarico di ODR occorre, in particolare, essere dotati 
di personalità giuridica e avere il possesso dei seguenti requisiti:
a) l’assenza di circostanze incidenti sulla moralità professionale con specifico riferimento alle 

attività oggetto dell’incarico ODR a carico del legale rappresentante dell’ente e/o 
dell’organizzazione;

b) la frequenza, da parte dei propri addetti, ad un corso formativo erogato dalla Certification 
Authority InfoCamere

c) l’attestato di idoneità rilasciato/riconosciuto agli addetti dalla Certification Authority 
InfoCamere a seguito dell’esito positivo del corso formativo sopra indicato;

- CONSIDERATO che occorre procedere all’attivazione delle attività (analisi delle candidature e 
predisposizione corsi di formazione) propedeutiche alla realizzazione degli obiettivi progettuali 
attraverso opportuno avviso pubblico capace di garantire finalità di trasparenza e pari condizioni 
a tutti i soggetti presenti sul territorio;

- RITENUTO di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona della dipendente 
camerale Dott.ssa Emanuela Arippa;

- VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

cciaa_nu - A000FB9 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000098 del 19/02/2026



- DATO ATTO che, nei confronti del Responsabile del Procedimento come sopra individuato non 
sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

- VISTO il contenuto dell’Avviso pubblico che si allega alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale e ritenuto meritevole di approvazione;

- STANTE la necessità di provvedere in merito;
DETERMINA

- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di approvare e pubblicare l’Avviso pubblico per l’individuazione degli operatori interessati a 

svolgere il ruolo di ODR, il modulo per la presentazione delle candidature e l’informativa sul 
trattamento dei dati personali, che si allegano al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale; 

- di disporre la diffusione del suddetto Avviso tramite pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 
camerale; 

- di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione 
all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette 
giorni consecutivi;

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                          (Dott. Carmelo Battaglia)
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2026-02-19T10:59:17+0100
	Camera di Commercio 
	Battaglia Carmelo
	Sottoscrizione documento




